
NYT ASPEKT & GUIDEN april-juni 2022 37NYT ASPEKT & GUIDEN april-juni 202236

Det eneste, jeg husker fra min konfir-
mationsforberedelse, er, at pinsen er 
kirkeårets største og vigtigste højtid. 
Ikke julen, ikke påsken, men pinsen. 
Præstens forklaring husker jeg slet 
ikke, men klangen af det, han sagde, 
har jeg bevaret i mig siden. Og det har 
drevet mig ud på en lang rejse, der 
ikke er stoppet endnu.

 Pinsen beskriver Helligåndens 
komme: i første omgang som inspira-
tion til disciplene, i overført betyd-
ning handler pinsen om åbningen af 
den højere bevidsthed i det enkelte 
menneskes sind.

 Pinsen udtrykker lysets totale sejr 
over mørket og Guds ånds totale 

hele tiden skal konsulteres i vores 
dagligdags valg og handlinger.

 Mindfulness, meditation, bøn o.l. 
har ført mange af os ind i en form for 
stilhed, hvor vi kan lytte … Derinde, 
hvor de aktive flyvske tanker forsvin-
der, hvor vi får stilnet sindet og kan 
afvente den indre inspiration.

 Vi - menneskeheden og det enkelte 
menneske - har måttet udvikle en re-
sonansbund i os for at kunne modta-
ge den kraft, der kommer med Hel-
ligånden. Vi må have modtagere for 
Helligåndsfrekvensen, hvis den skal 
kunne søge ind i os, så vi kan samar-
bejde med den.

 Pinsebegivenheden i Palæstina for 
2000 år siden definerede Helligån-
dens indtræden i verden. Gennem di-
sciplene formede denne nye impuls 

Pinsen  - den glemte højtid
Hvorfor fejrer vi ikke pinsen
noget mere?

af Lene Pape

Det, der skete
dengang for de få,

er i dag ved at ske for mange.
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Da ildtunger i den første pinse dalede ned 
over de første kristne, fik de kraft til at gå ud 
og tale fra hjerte til hjerte om Kristi budskab.

overskygning af alt og alle, skrev den 
danske åndsforsker Martinus. 

Resonansbund
Vi er her i den nye tidsalder ved at få 
forbindelse til åndelig inspiration. 
Mange mennesker har udviklet sig til 
at have et ”modtagesystem”, så de 
kan udnytte deres indre sjælsforbin-
delse.

 Denne nye form for åndelig be-
vidsthed og indre kontakt gør, at rig-
tig mange mennesker Jorden over er 
mere klar end tidligere til at være i 
verden og arbejde for den.

 Mange mennesker står i en indre 
spænding. Der er kommet en indre 
etik, en samvittighed, som ikke er på-
ført af familie eller samfund, men 
som er en blivende indre kraft, der 
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udvikle det alment menneskelige 
mere og mere i livet på Jorden. Og jo 
mere mennesket fuldkommengør sig, 
desto mere kan det føle, at Helligån-
den taler i dets indre.

 På den måde er Helligånden med 
hensyn til udviklingen i fremtiden 
den ånd, der fører til det frie menne-
ske, til den frie menneskesjæl. Frihe-
dens ånd råder i den ånd, der ved den 
første pinse udgød sig over de første 
mennesker, der forstod kristendom-
men. Steiner kaldte pinsen ”den frie 
individualitets højtid”.

 Videre skrev han: ”Så føler vi under 
den Helligånds inspiration fremtiden, 
som de første forstående følte den, 
når vi er villige til i vore sjæle at le-
vendegøre noget, som ingen grænser 
kender, der er draget for enkelte dele 
af menneskene, og som fører et sprog, 
alle sjæle over hele Jorden kan forstå. 
Vi føler fredens, kærlighedens og 
harmoniens tanke, der ligger i pinse- 
tanken.”

 Denne betydeligste egenskab ved 
Helligånden blev også antydet af 
Kristus: ”I skal lære sandheden at 
kende, og sandheden skal gøre jer 
frie.”

 Og hos evangelisten Johannes siger 
Jesus: ”Sådan har jeg talt til jer, mens 
jeg endnu var hos jer. Men Talsman-
den, Helligånden, som Faderen vil 
sende i mit navn, han skal lære jer alt 
og minde jer om alt, hvad jeg har sagt 
til jer.”

 Dejligt at hente forståelse mange 
steder, som supplerer hinanden.

Alt stof bliver lysende
I min søgen efter forståelse af Hellig-
ånden kom jeg også forbi et interview 
med den danske spirituelle lærer og 
forfatter Asger Lorentsen (Radio Fo-
kus, 2003), hvor han talte om den nye 
Helligånds impuls, der er ved at kom-
me til Jorden. Han beskrev, at den 
gamle impuls har mistet noget af 
kraften, og at vi har glemt, hvordan vi 
samarbejder med den.

 Asger Lorentsen sagde:
 ”Sløret mellem det indre og det 

ydre mindskes nu, der bygges en bro 
mellem det indre og det ydre, og så 
skabes eller sænkes paradiset ned 
gennem planerne. Dér vil vi komme 
til at mærke Helligånden.”

 ”Den nye Helligånds impuls står 
meget for renhed i det aspekt, vi kal-

skandinaviske lande.”
 Da materie/stof betragtes som femi-

nint, ligegyldigt om det er jordisk el-
ler kosmisk, er Martinus og Asger Lo-
rentsen altså enige om, at den nye 
Helligånds impuls, der nu er på vej til 
Jorden, virker gennem det feminine 
aspekt.

 Set med syntesebriller er det den 
lysende kosmiske materie fra mælke-
vejens centrum, der vil være med til 
at få vores fysiske legemer til at lyse. 
Gennem vores bevidsthed kommer 
der lys i stoffet.

Ifølge Det Gamle Testamente bygge-
de menneskene Babelstårnet for at nå 
himlen, men Gud straffede dem for 
dette overmod ved at splitte dem og 
give dem forskellige sprog.

 Pinsen viser os menneskets nye ån-
delige mål: en genoprettelse af denne 
splittelse. Gennem Helligånden bliver 
det igen muligt for os mennesker at 
forstå hinanden, også selvom vi taler 
forskellige sprog.

 Det nye bevidsthedsniveau gen-
forener alle mennesker i en højere 
åndelig forståelse. En dag vil vi kun-
ne bruge intuitionen eller det højere 
Selvs virke i os til at få adgang til 
Helligånden.                                                q

tigt gennem disciplene, at 3000 
mennesker lod sig døbe denne før-
ste pinse. Og menigheder begyndte 
at opstå rundt om Middelhavet.

Duen og ildtungerne
Johannes Døberen havde ca. tre år 
før samlet søgende mennesker ved 
Jordanfloden, hvor han rensede og 
døbte dem. Jesus var en af dem, og 
da han blev døbt, dalede Helligån-
den fra himlen ned over ham i form 
af en due.

 Åndsvidenskaben fortæller, at 
det er her, Helligånden forbinder 
sig med et jordisk væsen, idet den 
tager bolig i Jesus, som bliver til 
Jesus Kristus.

 Åndsforskeren Rudolf Steiner 
skrev om Helligånden:

 ”Det er den kraft, der stadig mere 
og mere skal opløfte mennesket fra 
alt, der differentierer og afsondrer 
det, hæve det op til det, der gør det 
til et led af Jordens hele menneske-
hed - til det, der virker som et bånd 
fra enhver sjæl til enhver anden 
sjæl, ligegyldigt i hvilket legeme 
den er.”

 ”Om denne Helligånd siges der 
os, at det er den, der ved pinsehøjti-
den nu gennem en anden åbenba-
ring strømmer ind i de individuali-
teter, der først forstod kristendom-
men. Ved Johannesdåben står Duen 
for os som åndens billede; men nu 
optræder et andet billede: billedet 
af de flammende tunger.”

 Duen, som dalede ned over Je-
sus, og ildtungerne, som tre år se-
nere dalede ned over disciplene, 
var altså to manifestationer af én og 
samme ånd, Helligånden. Ved pin-
sen spaltedes den og blev mangfol-
diggjort til en individuelt inspire-
rende ånd i hvert enkelt menneske. 
I samme udstrækning, som vores 
tanker, følelser og vilje gennem-
trænges af denne ånd, bliver vi 
individualiteter.

Fredens tanke
Steiner mente, at vi som menneske-
hed er klar til at bære kraften til at 

at vandre ud i verden og fortælle 
om Jesus Kristus - det væsen, de 
havde gået sammen med - og hans 
arbejde. De opdagede, at de havde 
fået en helt ny kraft og evne, som 
de bar i deres indre.

 De blev så stærke i auraen (ville 
vi nok sige i dag), at de kunne 
spontanhelbrede, og de kunne tale, 
som Jesus havde gjort. Deres ord 
havde samme virkning, dvs. de 
kunne tale fra hjerte til hjerte. Med 
ildtungernes virkning i deres sjæle 
kunne de tale fra sjæl til sjæl. De 
kunne finde måder at nå andre 
mennesker på.

 Helligånden strømmede så kraf-

sig til menneskeheden, og mange er 
i dag 2000 år senere endelig ved at 
være klar til at forstå denne vigtige 
impuls.

Den første pinse
Hvad skete der i den første pinse? 
Husker du din børnelærdom?

Det var, da Jesu disciple samlede 
sig 50 dage efter påsken, ti dage 
efter himmelfarten. De mindedes 
og talte om den himmelfarne 
Kristus. Ned fra himlen kom da ild-
tunger, som satte sig på disciplenes 
skuldre og hoveder.

 Ildtungerne gav dem kraft og 
mod til at påtage sig arbejdet med 

der Moderen. Det er guddommen, 
der helliggør Jorden, og i Moderen 
ligger lyset i stoffet, så vi efterhånden 
vil få vores fysiske legemer til at lyse. 
Så der kommer lys i det stof, vi består 
af, når vi fysisk inkarnerer. Og der 
kommer mere og mere lys i alt stof i 
mineral-, plante- og dyreriget.”

 ”Når Moderen går ned som Hellig-
ånden, så kommer den store transfor-
mering af alle stofplaner. Den starter 
nu og vil fortsætte, til Jorden bliver en 
hellig planet. Da vil stofplanerne 
være så lysende, at der ikke længere 
er forvrænget energi.”

 ”Menneskene skal forstå at virke 
med lys ved at være opmærksomme 
på, hvornår vi forvrænger lyset. Hver 
gang vi fordrejer lyset ved at blive 
selvcentrerede eller blive optagede af 
vores egne behov, så forvrænges ly-
set. Så blokerer vi i virkeligheden for 
det hellige lys.”

 Og så er det jo interessant at vende 
tilbage til Martinus:

 ”Den Hellige Ånd stråler i dag med 
fornyet kraft ind over verden. Nævn-
te ånd er jo ikke en person, men er 
den lysende kosmiske materie, der 
er det eneste, der kan være materiale 
for skabelsen af de tanker i hjerne og 
bevidsthed, der er den højeste viden 
om Gud, om verdensaltets natur og 
livets højeste love. Denne materie 
lyser i dag i form af en kosmisk 
energibølge fra vort mælkevejssy-
stems centrum direkte ind over de 

Fra Mælkevejens centrum lyser i dag en 
kosmisk energibølge - Helligånden - med 
fornyet kraft ind over verden og medvirker
til skabelsen af ny bevidsthed.
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Pinsefesten skal minde os om menneskets begyndende møde med en helt ny mental 
sfære - et kosmisk forår, som svarer til foråret på det fysiske plan, sagde Martinus.

Lene Pape underviser i teosofi og astrologi, 
er rejseleder m.m., henv.: pape721@gmail.
com


